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e Organ Polskiej Partji Socjalistycznej

Pismo codzienne dla polskiego ludu pracującego.
; Przedpłata wynosi na poczcie miesięcznie 4 mk., z przynosze- 
! niem do domu 4,30 mk., kwartalnie 12 mk., z przynoszeniem do 
i domu 12,90 mk., u kolporterów miesięcznie 4,00 mk., pod opaską 
• miesięcznie 5,00 mk., za granicą pod opaską miesięcznie 6,00 mk.

Pojedynczy numer 30 fenygów.

f................ .............. ................... ............ ...... . .
: Cena ogłoszeń za jeden wiersz petytowy jednołamowy lub jego •
: miejsce 50 fenigów. Za reklamy dwułamowe 1,50 mk. Na • 

Telefonu nr. 1150 i częściej umieszczane ogłoszenia udzielamy stosowny upust. [ 
■ Wszelkie listy i przesyłki pieniężne należy adresować: 

„Gazeta Robotnicza“, Kattowitz O.-S., Schliessfach 101.

Redakcja i administracja znajduje się w Katowicach, ul. Ratuszowa nr. 12. Wydawca Józef Biniszkiewicz w Katowicach. Odpowiedzialny redaktor W. Bobek w Łabętach.

Konferencja P. P. S.
na ©kręg 67

(powiaty katowicki, zabrzki, pszczyński, rybnicki i raciborski) odbędzie się

w niedzielę, dnia 11-go kwietnia 1920 r.
w Katowicach

fpp“* w lokalu IV1 i I i k s Restaurant (dawniej Deutscher Kaiser)

Porządek dzienny:
1. Wykład. 2. Dyskusja. 3. Zjazd ogólno-partyjny. 4. Wybór delegatów. 

5. Sprawa 1-go maja. 6. Rozmaitości i wnioski.
Foezątctb o godz, 10 przed południem.

Wszystkie Towarzystwa P.P.S. wyżej wymienionych powiatów powinny swe zarządy 
i mężów zaufania na konferencję wysłać. Także zaprasza się wszystkich radnych P.P.S.

Legitimujs iglico książka partyjna.

Za Komitet Wykonawczy P. P. S.
W. Rumpfe IŁ

Zmartroycłuustaiie.
Znowu idzie ku nam "Święto Wiosenne, 

Święto Zmartwychwstań i a.
Tysiąc dziewięćset dwadzieścia lat mi

nęło a sita Święta lego nic iiii-e straciła |ia u- 
roku, minio, że tak dużo kłamstw i -i podłości 
wnieśli do nauki Chrystusa ći co i i a ś nada
wał i i podają za jego głosiciel r b t ońców.

Wielka to musiała być siki d i która 
przetrwała wieki.

Tak wielka, bo ta ideja rosła, dojrzewała 
przez wieki całe w sercach ciemiężonych lu
dów, aż buchta jasnym gorącym płomieniem, 
gdy zjawił się ten, który fz cierpień i, pragn cń 
1 mlii zbudował potężny ginach swej nauki.

1 nic, że potem, fciżjsami zbrodniarze, fa
ryzeusze i handlarze ducha, których "Mistrz 
wyganiał ze świątyńi, podszyli się pod ha- 
słafjego nauki.

Nic, że dziś, kler popiera łych bogaczy 
wyzyskiwaczy, o którycli mówił Chrystus, 
że nie wejdą do Niebieskiego Nróleslwa.

Nic, że w imię Chrystusa mordują lud 
roboczy krwawi reakcjoniści wszystkich kra
to w. My witamy i czcimy w dniu Święta 
Zmartwychwstania kleję równości i brater
stwa, zawartą w! nauce Chrystusa, kleję, za 
którą tak jak on na krzyżu, ginęli w, później
sze czasy inni .... ginęli na szubienicach, da 
stokach cytadel, ginęli w: (zamęcie Walki....

Zmartwychwstanie idzie —Tak lidzie, 
bo nic nadarmo płynęła *.rew, nie nad arm o 
cierpiano w| bólu i męce.

Faryzeusze i obłudnicy nie zapanują nad 
światem , i

Nie będą grabić i zabijaćłw,im"ę boże'
Przyjdzie sprawiedliwość, przyjdzie 

zmartwychwstanie...
XV strasznych katuszach i cierpieniach 

przechodził swą drogę krzyżową polski lud 
roboczy. - 4 <

Bez kraju, bez wolnej (ojczyzny, którą na
tracili nam magnaci, Otoczeni (sforą szpic! I; 
żandarmów, masami 'wrażych fortec i dwię- 
eieó", stanęliśmy do walki yiy • ,soc "aliści,
polscy.

Jak ciało Chrystusa na krzyżu — krwa
wiło się pocięte na (trzy iczęści ciało Boisk . 
smagane barbtarzy liskiem1 razami zaborców.

Pędzony do pracy ku u (cm pruski ego !żan- 
danma i nahajką carskiego kozaka —robo
tnik polski cierpiał W'milczeniu.

1 % tego cierpienia (rodziła się słła-potęga, 
która pozwoliła przetrwać i zmartwych -
wstać.

Dziś mamy już Wolną /Ojczyznę. Dziś 
mamy już wolność walki#o,lepszybjy(jakoró
wni obywatele państwa.

Rok ostatni, który spełnił dużą część 
pragnień narodu polskiego, dołożył jednak 
nową krwawą straszliwą męczarnię 'dp bi
sior ji męczeństwa polskiego ludu roboczego. 
Tym razem cierpiał najwięcej (Śląsk. Krwa
we rządy Hoersinga, pochulankl grencszucu,, 
gwałty, rabunki, katusze, wreszcie bohater
ska walka robotnicza, oto lustor ja, tych gnę- 
ofcaroi. , (

Tc-gonoczne Zmartwychwstanie niechaj 
będzie Zmartwychwstaniem Wolności ludu 
Śląskiego, który po (iOO-letniej (niewoli, musi 
znów stać się panem swej Woli i ziemi oj
czystej.

Walą się trony, burzy ,się w (proch moc 
tych, sco krwawo rządzili światem, a Wf•czer
wonym odblasku walk i zmagań zmartwych
wstanie Wolność Człowieka, Wolność wszy
stkich ciemiężonych ludów nasza!

Pierwsze Walne Zebranie 
Centralnego Związku Zawodo

wego Polskiego.
W grudniu 1913 roku, W,czasie najwięk

szego ucisku niemieckiego, w czasie kiedy 
niemieccy imperialiści „socjalistyczni" roz
poczęli najgwałtowniejszy atak na P. iP. {S., 
zjechała się garstka naszych przedstawicieli 
do Oświęcimia, (ówczesnej Galicji;. Hyy ra
dzić nad środkami utozyńiannuP. P; ‘S', i na
szego „Dziennika Robotniczego“. A ponie
waż we walce przeciwko ;P. iP. Buna jagresyw
niej występowały niemieckie związki zawo
dowe, przeto odezwały się liczne glosy, że j 
należy stworzyć dla P. P. S. »silną kość pac id- | 
rzową a tą mógł (być 'jedynie samodzielny • 
Związek zawodowy.

Po całodniowej dyskusji za i »przeciw, j 
uchwalono jednogłośnie założenie organize- i 
cji zawodowej polskiej, stojącej na (Stano- j 
wisku walki klasowej pod nazwą: Centralny 
Związek Zawodowy Polski.

XV grupce naszych czterdziestu delega
tów nawet nie wszyscy »dorośli tej (Wielkiej 
chwili. Było kilku takich którzy się. tchórz
liwie uchylili od głosowania, ła tznajdli. się 
tacy, którzy jak na przysiędze odezwali się 
głośno tak a Za kilka, jfużf godzin zdradzili 
nas jak judasze.

Lecz byli tacy którzy 'z; niezłomną wiarą 
w przyszłość stanęli do walkt'.i do (mozolnej 
i trudnej pracy.

W pierwszych dniach przestąpiło Ido naŚ 
kilka set starszych idealistów, frecz (młod;* i 
mniej wyrobieni się wachali. Przeciwnicy 
n asi wszelkich odcieni stanęli Im u rem prze
ciwko nam a socjalhakatyści (walczyli pde-

I niędzmi, przekupstwem, kłamstwem i fał- 
I szem.

Dla zochydzenia naszego Związku wy- 
najdli naganiacze niemieccy przezwisko 
„Podciep" i cieszyli się ogromu e z (ich „zęwjyr 
ci es lwa“. , ^

Lecz u i Ca im to nie (pomogło, ponieważ 
kamień węgielny naszej organizacji był pjbdf- 
toiożny i chociaż masy ipdfnas(jesżcze(stroniły, 
to straciły One równocześnie zaufanie eto 
związków niemieckich.

Podczas wojny powstrzymano nasz na
turalny rozwój, lecz z chwilą /wybuchu przef- 
wrotu w Niemczech otwarły isię jo czy masom 
robotników na Górnym Śląsku :f wtenczas 
mas tych już nikt niezdoleń był odwieźć z 
dobrej drogi. Wstępy a przede wszy s t kitem 
przestępy do naszego Związku «sypały {się tak 
masowo, że trudno nam^yk>(pracy podołać.

Dzisiaj po roku ponowne j pracy wydał 
nasz zasiew oświęcimski bujny plon. Cen
tralny Z w. Z a w. Polski rozrósł js i ę (ua {potę
żną broń jx)lskiego proletariatu.

Wyszydzany „Podciep“ oświęcimski #W 
się olbrzymem który już, trzęsie (karłami nie
miecki emi. które nań jak »pieski na księży« 
ujadają.

Na pierwsze walne zebranie (witamy st« 
delegatów C. Z. Z. P.^tchociaż/jużniefpod ppie- 
ką P. P. Syto jednak twąścisłem z nią kon
takcie

Towarzyszów delegatów czeka w tjck 
dwuch dniach świątecznych ciężka praca* 
którą dla dobra swych (braci sumiennie speł-" 
nić muszą.

Dyskutujcie towaizysze gorąco, lecz rze
czowo a po uko liczonej jdyskiis jifji.ulchwątat*V 
wracajcie na wasze* placówki, Kto piowyoh 
walk, dla chwały i^wycięstwa polskich gór
ników! i hutników, dla (wyzwolenia polskiego 
proletarjatu.



Rząd niemiecki w kleszczach 
robotnikom.

Nie&iiecki i reakcyjny rząd słoi przed 
mtirem robotników, który ni na ikrok już cof
nąć się nie chce i'leż 10 lennu *;e myśli Dosyć 
się nad ludem pracującym jnagrzCszono, do
syć go oszukiwano, teraz z całą rezygnacją 
zdecydowany stawa do boju ha śmierci «tycie. 
Ultimatum który rząd Eberta stawił «do re- : 
publiki robotniczej nad Rubra, robotnicy j 
odpowiedzieli odpornie, odgrażając się.rwtra- j 
zic wmarszu wojsk generalnym strajkiem, i 
zbrojnem oporem i zniszczeniem kopalń j 
Wraz z robotnikami zagłębia nad Rubra so- j 
lidamie chwytają do broni jstrejku robol- 
nicy innych części Niemiec, czy tło w Prusach , 
lub Saksonji, wszędzie wrewśródjmasjrobtot- | 
niczych. Katastrofa w 'Niemczech w (osta
tniej chwili na kilka tylko dni dała inę je
szcze zażegnać i Lo tylko /przez tymczasowe 
wstrzymanie pochodu wojsk na zachód.

Reakcja wojskowa pragnie silą złamać 
prawa robotnicze i pragnie „porządek 'przy
wrócić, jej Lo porządek klasowego wyzysku.

Wobec tego iż w «całych Niemczech 
strajk generalny stawa na porządku dzien
nym, źe zresztą niemiecka robotnicza annja 
stoi gotowa do ostatecznego noju — rząd 
berliński ruszyć się nie/może (i n e poTraif 
już muru zgodnego proletarjatu głową swo
ją przebić. Walki dalsze (mieć tiedą w na
stępstwie tylko daremny rozlew krwi ^ zu
pełne zniszczenie życia gospodarczego.

Pomimo to, że reakcja prowokuje tylko 
robotników, mówi ona iiż robotnicy powo
dują „bolszewizm“.

Koalicja wprawdzie pozwoliła rządowi 
niemieckiemu powiększyć liczbę wojska, biy 
mód z wkroczyć i przywrócić/siary lad (w re
public e robotniczej’ nad Ruhrą, lecz Francja 
pragnie wojska te kontrolować 4 życzyłaby 
sobie wprawdzie neutralizację zagłębia nad 
Ruhrą pod jej protektoratem. Gazety fran
cuskie donoszą nawet, gdyby sojusznicy 
Francji nie zgodziliby się na jej życzeń a. 
wtedy Francja obsadzi zagłębie nad Ruhrą 
na własną odpowiedzialność. Zapatrując sfę 
jednak jasno .na rozwój i powód jwnalkii, 
przyjść trzeba do tego wniosku, że X/Francję 
spotkałby zapewnie ten sam zawód w Re
publice nad Ruhrą, który (spotkał (rząd nie
miecki. gdyż; nie o (darmo walczyli robotnicy 
z wojskiem niemieckiem. Robotnicy tam 
odpowiedzieliby lak samo zaciętą walką ,— 
a miasta, wsie, zakłady'* kopalnie uległyby 
zbombardowaniu a ludność zupełnie znisz
czeniu Niemiecka wojna domowa stworzy
ła nową sytuację polityczną -\V »której ńa ra
zie brak orientacji.

Robotnicy zagłębia nad Ruhrą pojmują 
doniosłość odpowiedzialności nowo utwo
rzonej republiki robotniczej. Jeżeli złama
ny zostanie ich opór i zdeptane iziostaną'wy
walczone ich prawa rewolucji, [wtedy staną 
się dalej niewolnikami kapitalizmu, Lico,naj

Wacław Sieroszewski,

Zamorski djabel.
POWIEŚĆ.

(Ciąg dalszy.)
Brzeski rozumiał, ale nie zgadzał się jz

przyjacielem,
— Ja tak nie (mogę... Nie {mogę kłamać i 

udawać... Uważam za poniżenie dla siebie. 
W dodatku nie znoszę wódki, kart! — mó
wił z podnieceniem.

— Szkoda. Bez tego tu (bardzo nudno. 
Co zaś do udawania 1 kłamstwa, ja również 
ich nie lubię i iak tylko powiedz.alem... Ale 
kontent jestem,/ żeś się nie izgódził... Jeszcze 
więcej za to lubić cię Jbfl de... Jednak iz niemi 
bez tego trudno dać /sobie radę... Ja (mogę 
nie kłamać i nie'u dawać, |bo Jo dla mnie nie 
m a zna czen i a, n i e d b a m o <n i c, -n i c is I a rann Kię 
o nic... Dla tego om boją isię (mme. Szkoda, 
żeś się z Chińczykami związał... Stancję di 
koto innie przygotowali. Nic wiem za co, 
ale polubiłem cię. Z lobią itojbyinjsię 'nic bał 
pójść do najdzikszej nawet herbaciarni iw 
mieście. Trzepiesz po chińsku, jak (młyn .. / 
Psa zjadłeś!... I ż oczu ici ipatrzy, żeś pewnie \ 
śmiałe! Rzuć Chi nożyków i przenieś sfe do I
m me

— Nie mogę. Ten Chińczyk! z (mojej na- j 
mowy fu przyjechał. Muszę go utrzymywać \ 
do czasu.

— Taak! A to trzeba imu znaleźć (miejsce. 
Niech on przyjdzie do minie, to z,! nim (poga
dam i nauczę. Tylko już ty go pie proteguj. J 
Nawet niech imienia twego nie Kvspom na. ! 
gd y ż w t edy; żegn aj ci e, nadziej e!

gorsze poprzednio nastąpi terror i gwałt 
na wzór węgierski do 'którego > dolni śą tyl
ko kapitaliści. Wiec też ni ppos adają inne
go wyjścia jak zwyciężyć 'I uh zginąć {wolnym. 
Walka la rozwinęła siewa .czysto klasową, 
gdyż burżuazja koniecznie chce panow ać nad 
prolelarjatem i wcale jej sic pic rozchodzi 
o ojczystą idję. o ludzkość Juh sprawiedli
wość i porządek, byleby tylko (dalej mogła 
się bogacić z kości jjpas [robotniczych. Dla
tego też eo — ptóż .raczej ►woli burżuazja 
niemiecka by ,.bolszewików" zachodu 
zniósł oręż francuski, niźli i>y ci jrojbotn.cy 
mich zostać panami tej ziemi n emieckej.

Co rząd teraz pocznie, 'to na frazie nic 
wiadomo. W każdym razie po wini m u she i 
chać rozsądku- i sumienia, gdyż gwałtem wo- ! 
hec robotników nic nie losięgnie !a choc ażiby j 
mu się udało na chwilkę wysiłki proletarja- | 
tu wstrzymać, to tern zgodniej (klasa robot
nicza stanie do dalszej rozprawy iaż Zwy
cięży ho zwyciężyć 'musi. Dlatego też na
iwne jest mniemanie, że rządy robotnicze 
cofną rozwój - lub rzekome do prowadzenie 
n wolucyjnych odruchów do stanu normal- l 
nogo. Stary „lad normalny*' iw tktóiwm ro
botnik był miłitaryzmein i policją...skuty jak 
więzień.nie może dzisiaj fpowróc.c, p euś .śre
dniego i łagodniejszego świat prywatnych 
kapitałów nić zna i znać nie |może, .gdvż(ina
czej się nie utrzyinie. .Mo źli wem, jest (więc 
tylko ustrój socjalistyczny, gdzie "masom/'ro
botniczym z a do syć uczyni się w jeb prawie.

Proletariat niemiecki trzyma obecnie 
rząd silnie w kleszczach i - kuje żelazo do
póki gorące. W krwawych (walkach zdoby
wszy przewagę, może żądać szerokich wpły
wów na ustrój państwowy, na rząd/j Jia całą 
gospodarkę. Najpiękniejszy objaw zrozu
mienia chwili przez klasę robotniczą jest ob
jaw' jedności. Wojna domowa m«walkipro]e- 
tarjatu niemieckiego jest lo objaw pulsują
cego życia politycznego i żywiołowy objaw] 
klasowy z doniosłym znaczeniem dla sąsie
dnich narodów, którą przysporzy ruch socja
listyczny nowych sił do osłatecznego poko
nania kapitalizmu, po którym wybudowany 
zostanie nowy świat socjalistyczny.

Wielki eiee tniądzgpartging w.Warszawie 
w sprawie Śliska Cieszyńskiego.

, W, niedzi elę odbył się olbrzymi wlec pod 
hasłem Śląsk Cieszyński w niebezpieczeńst
wie. Do Komitetu organizacyjnego weszli 
posłowie. Rosset, Barlinki, Dy Gurek, Gd'yk, 
Dr. 'Dubanowicz, Jan Zamorski, Ks. Brzoska, 
Mikołaj Nader. Wiec zagaił inżynier Oko
li i eczny z Bielska, następnie zabrał igłos ks. 
Brzoska, poseł Gdyk i znany działacz Czer
nicki, Jarosz1 i inni, wreszcie poseł ks. Stan
kiewicz odczytał rezolucje. Obywatele sto
łecznego miasta Warszawy! Wszystkich od
cieni politycznych i warstw społecznych, 
zgromadzeni na wiecu międzypartyjnym. Po 
pierwsze protestują z największym oburze-

— Czyż taTf są n a mnreirozżarci?
— Wcale nie, ale., ńsypka, ususzka 

szkody... Nie rozumiesz ?! No, to ja jgj fine wy
tłumaczę!... Pożyjesz, zobaczysz!

— I suszka, usypka... — powtórzył zdzi
wiony Brzeski, przypominając sobie podo
bne rubryki w księgach ,rachunkowych. — 
Cóż to ma wspólnego zimiejscemddla Wania?

— A to, że {mi ej see się znajdzie! — JWiem 
nawet, że ono jest napewno, lecz przyjaciel 
twój przez te właśnie 'u sy pki, u suszki ii my
szy nie dostanie...

— Nie rozumiem!..
— O głowo kapuściana, (jeszcze ci mało ?! 

Przyjaciel siostrzeńca właściciela fabryki 
nie może dostać miejsca, skąd łatwo śledzić, 
czy są myszy... czy tsą »szkody. Jeszcze nic 
rozumiesz?... Albo może i w’myszy nie {wie
rzysz?... Więc jakże zostaniesz dyrektorem, 
bo przecież wszyscy o tym,wiemy, że(wiij pa
na chce tego?... Tymczasem bezynyszy w ra
ch unkaćh ani rusz... Gdy brak"ipieriiędzy jalbto 
towaru, na tych miast: myszy, usypka, u:s li
szka... Nareszcie pewnie zrozumiałeś? Ma
ją rację, że się ciebie/ooją... Tyłbyś -swoją u- 
czciwością i ścisłością wszyslk cli zadręczył

— Głupstwa gadasz!,.. Przecieżhieiwszy- 
scy oszukują- i kr a dna... Przecież- vy nie kra
dniesz. .

Nie kradnę. I dyrektor leż pewnie 
nie k radnie... Ale większość tutaj kradnie, 
albo przez palce ma kradzież annych patrzy.. 
Takie tutaj obyczaje!... Nie przerobisz> ich. 
Trzeba na wiele rzeczy oczy (zamykać... Ina
czej nie wytrzymasz: zjedzą cię RzTuj u u ją eh) 
szczętu... Dobrze, gdy udaje isię /te kradzieże 
i nadużycia w pewnej utrzymać {granicy!

— Nigdy!... — oburzał fsię [Brzeski.

idem, dokonanym pod botkiem czeskiej za*- 
darmerji, a przedewszystkiem przeciwko nie
prawnemu i nieludzkiemu usuwaniu ludno
ści z Zagłębia Or lo wsko-K arwi ńskiego,, pt> 
drugie: protestują przeciw stronniczości 
i bierności Komisji pieto scyLewej W Cieszy
nie. która nie naje gwarancjitibezpieczeństwa 
mienia i życia. Po trzecie: wzywa ii z ad do 
użycia wszystkich środków by odeprzeć za
mach czeski, a ludności Śląska Cieszyńskie
go zapewnić wolność słowa, swobodę (pracy 
i wreszcie głosowania. — Po czwarte: wzyr 
wają Rząd do przedstawienia sytuacji na Ślą
sku wobec konferencji w Raiwżu (i całego 
świata cywilizowanego. Po piąte: przesy
łają bracia ze Śląska Cieszyńskiego pozdro
wienia i zapewnienia, że Śląsk {musi pozostać 
przy Pol sce i że Warszawa nie uzna fałszowa
nia plebiscytu jak roku zeszłego stanie do 
czynnej obrony. Następnie wybrano dele
gację dó której weszli ks. Brzoska, Gdyk, 
Dębicki, Przełuski. którzy na czele wiielo- 
tysłącznego tłumu podążyli przed minister
stwo spraw zagranicznych przed którym 
chwilowo nieobecny a powracający minister 
Patek zapewnił delegację, Sż iRząd poczynił 
odpowiednie kroki w celu zabezpieczenia lu
dności Śląska Cieszyńskiego od.;_gwrałtóhycze
skich, jednocześnie zawiadomił, iż-iia im ej- 
sce został wysłany generał jLatynik, (i ras Ro
ws ki oraz jeden z adwokatów IW icelu jpbrony 
spraw Śląska Cieszyńskiego. Stamtąd po
dążyły tłumy przed konsulat francuski. De
legaci ^zostali przyjęci oficjalnie, (konsulat za
pewnił. że wydaleni przez (Czechów TO (tysię
cy górników wkrótce powróci dó pracy. Kon
sul włoski przyjął nadzwęyczaj iserdecznie de
legację, zapewniając, że wszelkich'istarań iTo- 
łoży aby sprawiedliwości stało się zadość. 
Konsula angielskiego nie zastano. Z pod {kon
sul ata amerykańskiego tłumy ze śpiewem 
„Boże coś Polskę" i roty Konopnickiej {ru
szyły zwartymi masami ulicami. Na (wiecu 
zebrano doraźnie 2146 mk. na cele plebiscy
towe.

6 nowe wgborg do rad gminngch:
W ostatnich tygodniach często i)$do 

można napotkać notatki w gazetach niemi:- 
chich o nowych wyborach do ra 1 gminnych 
W demy bardzo d oskonale, że X i en icons' nie 
podoba się wynik wyborów które się (odbyły 
w listopadzie. Spodziewali się że po stłn - 
mionem krwią robotnika polskiego powsta 
niu uda im się jeszcze raz zadokumentować 
przed światem „niernieckość“ G. Śląska. 
Przyszłość niemiecką już mieli w kieszeni. 
Dla wielkiego zdziwienia jednak mus ieli spo- 
strzedz, że jest inaczej, że 'hid się (aż zanadto 
poznał na łotrach najrozmaitszego rodzą - 
ju. Więc trudno było przeboleć cięgi. Przy
pominamy sobie j eszcze biardzp dobrze ten 
czas, gdzie to niemiaszki protestowali i naj
chętniej by rozwiązali wybrane rady gmin
ne, twierdząc, że „kulturalny" % do {obo
wiązków obywatelskich przy wyk ni ety " na
ród niemiecki nie poszedł na wybory.

Długo sprzeczali się przyiacMfelmlemoi- 
gli zgodzić co Lepiej: nie (Ustępować (ani pa 
krok od prawdy E swoiebi przekonań, czy też 
zwolna zwalczać z Ib, prostować nieprawdę, 
wprowadzać w życie czystość, porządek, 
sprawi cdii wość, prawdomówność, szcze
rość.

— Już dobrze, niech łbiędzie jak chcesz! 
Z duszy! i scrica życzę ci ipo wodzenia! A tym
czasem przyślij Chińczyka. Zdaje się, żte 
opróżniło się miejsce nadzorcy bad planta
cjami Albo wiesz co? Sam .przyjdę Mo cie
bie, aby się z nim poznać... Czy (zgoda? - - 
zakończył Serż.

Brzeski nief wiedział, co ipowieąna gość a 
Wań, i niebardzo przyjaciela zapraszał, ąle 
Serż zdawał się tego nie spostrzegać.

—- Przyjdę W niedzielę rano', to un o że po- 
tym pójdziesz ze unią Jo upiasta. Są halni noż
ni ai te ciekawe do widzenia rzeczy. Tylko 
chodzić boimy się, gdyż poznają pas nawet 
w chińskim przebraniu i... dokuczają.Tv zaś 
zupełnie jak Chińczyk wyglądasz... Mówił
byś a jabiym milczał...

Przyszedł w niedzielę. Zjedli razem io- 
biad, po tym spacerowali po parku {kasztom 
nym. Szkllanb dzwoneczki na krzewach, po
trącane wietrzykiem, grały mołodyjnifeii |b!łv- 
skały jak wpięte W gęstwinę brylanty. Otyli 
mnisi w żółtych opończach kłaniali £rrr h ę 
przy spotkani u i grzecznie pytali:

— Czy z tęsknotą Oczekiwani przez nas 
goście jedli już swój ryż doskonały?

Brzeski • tłumaczył Serżbwi co mówią, a 
ten rozbawiony potrząsał uprzejmie przed 
nosem pięściami !i wołał:

(Ciąg dalszy nastąpi.)



TR swojej rozpaczy majaczą teraz o nowych 
uMborach.

Pogojd^ić się nie mogą z faktycznym sta
nem rzeczy. Dotąd sztucznie utrzymywali 
swą w|tadzę. Ławnicy, radni* (miejscy i soł
tysi ** burmistrze dotąd jeszcze ui e są przez 
władze potwierdzoni. A butni iNiemcy jesz
cze siedzą mocno w swych siodłach. Igno
rują uchwały poszczególnych rad i wszędzie 
bronią do upadłego przebranych .,zycherzv- 
sfhw"".

Majaczenie o nowych wyborach jest zu
pełnie aktem rozpaczy. Spodziewają Się, że 
na koszt radnych polskich będą mogli.zmie- 
nić oblicze G. Śląska.

Mmi się wydaje, że ewentualne nowe wy
bory dopiero by całką „deutsche Wirtschaft 
i Art" przedstawiły jeszcze w doskonalszym 
świetle T ze wielkie masy by się odwróciły 
od łakomych władzy Niemców.

Więc, aczkolwiek się nie (obawiamy no
wych wyborów, to jednak chcemy'tyć przy
gotowani, jeżeli przyjdzie ten bój !stoczyć. 
Towarzysze, organizu jcie się i zbierajcie jak 
dotąd materjały (dowody! na gospodarkę 
kul tur tr egier ówr niemieckich.

Jako socjaliści polscy mamy Ten obowią
zek. aby rezultat wyborczy dla Polskiej Par- 
tji Socjalistycznej by! jeszcze wspnaialszy, 
niż przeszłą rażą. Dlatego (zasilajmy fun - 
dlisz wyborczy. My się jyynlku' tego boju. 
któryby mógł być przez chytrość gieimiań- 
ską sprowokowany, nie 1 ękamy, ’tak(samadni 
plebiscytu, który będzie ostatnią wnika zwy
cięską. zaprowadzającą nareszcie normalne 
warunki życia i* swobody obywatelskiej.

W. R. '

I Przegląd polityczny
POLSKA.

Podfcomisja plebiscytowa Sejmu Polskiego.
Yv arszawa. (PAT ; W komisji (spraw- za - 

granicznych Sejmu Polskiego utworzyła się 
po d komis j a p lebiscy Iowa. Przewodu i czącym 
jej jest poseł pro i'. (dr. Stanisław 'Gra liski, 
członkami posłowie: Daszyński, Falkowski, 
Kantor, Tubarzyński, Bobek i Buzek. Ko
misja ta zajmuje się 'sprawami Dotyczącemu 
terenów plebiscytowych polskich.

Odpawiedź rządu rosyjskich fslowjetdfw.
Warszawa. (PAT . W dniu BO. {marca nad

szedł na imię Min. Spiy Zagr. (p; ;St Pa tka ra
dio teiegrMa m od komisarza (rosyjskiego dla 
Min. Spr. Zagr. p. Cziczerina W radio tele
gramie p. Cziczerin zawiadamia, gei rząd Re
publiki Rosyjskiej Sowjetów przyjmuje z za
dowoleniem do wiadomości oświadczenie 
rządu polskiego; o gotowości {wszczęcia roko
wań pokojowych w dniu 10. (kwietnia. Upa
trując w tym rękojmię ustalenia sąsiedzkiej 
przyjaźni między obu krajami, jednocześnie 
rząd ros. sowietów proponuje (zawarcie za
wieszenia broni na całym froncie polsko-ro
syjskim, a pozatem wyraża jchęć, {ażeby spot
kanie delegacji polskiej i rosyjskiej odbyło 
się na gruncie neutralnym, zaznaczając, że 
którekolwiek z miast estońskich Odpowia
dałoby najlepiej celowi. W fcońcu (rządrfsowj, 
wyraża przekonanie, że warunki powyższe 
wpłynęłyby pomyślnie na rezultat rokowań 
pokojowych.
Koaiisja Wyjazdu emigrantów żydowskich 

w! Warszawie
Warszawa. (PAT). „Przegląd WieczT1 po

daje: Do Wańszawy przyjechała komisja! z 
Ameryki W celu zorganizowania wyjazdu jro- 
dzih emigrantów żydowskich do Ameryki. 
Komisja zaprosiła na specjalną konferencję 
przedstawicieli pfrasy żydowskiej w Oclu po
informowania o planie swej (roboty.

Transporty z Ameryki dla Polsfki.
Gdańsk. (PAT . Do portu tutejszego przy

było w! ubiegłym tygodniu 22 parowce!, 8 jżle- 
gławców motorowych i jeden żeglowiec. — 
MiędzyA mierni przybył z towaremidlaiPolski 
amerykański parowiec „Pawnoj" z 2000 ton 
mąki, parowiec Roodlmanui, 15 lokomotywa
mi, amerykański parowiec Balsam Q (mąką j 
i fokom o ty wami, niemiecki parowiec ortha j 
z saletrą i i mierni 'towarami, oraz polsko- 
amerykański parowiec ,, Warszawa“ z 70 ty- j 
siącami worków mąki i 12 lokomotywami |

Dar dla Polski.
Warszawa. (PAT.) Państwo Polskie o- 

f czy ma fu w# darze dd ^r. Stemoraną w (Kon
stantynopolu osobny zbiór numizmietów i 
wykopalisk. Bada Ministrów poleciła pol 
skiemu ministrowi upełnomocnionemu w 
Konstantynopolu złożyć doktorowi Sten Gra
nowi serdeczne podziękowanie rządu Bzpllj.
Powrót jeńców polskich z ,niewofi angiel

skiej. I
Gdańsk. (PAT). Jak już wiadomo, przy

był niemiecki parowiec Cassel tz1 1900 jeńca

mi narodowości polskiej, byłemu żołnierzami 
armji austro-węgierskiej, którzy dostali się 
do niewoli angielskiej w czasie ;wal&fna Bał
kanach i na wschodzie. Wszyscy ci jeńcy 
pochodzą z Małopolski, wysłanie"ich do Pol
ski rozpoczęło się w ubiegłym tygodniu.
Przyjazd wojsk koalicyjnych na terenach 

plebiscytowych.
Warszawa. PAT . Przyjazd wojsk koali

cyjnych na Orawę przybył pierwszy oddział 
wojsk francuskich na teren plebiscytowy 
około 100 żołnierzy. Do A owego Targu przy
byli om w wagonach nieoświetlonych, nie- 
ogrzcwanych dostarczonych im przez Cze
chów w Orawie. Towarzyszy -im {tłomacz sło
wacki. Na <1 wore u Nowotargskim przyjęto 
francuzów bardzo serdecznie. Po wieczerzy 
udali się automobilami do .starejwsi Sp.ski, 
gdzie nie zastali z strony czeskiej lani kwa
ter, ani noclegu. Wobec groźnej1 postawy 
Czechów —j oddział ten jest liczebnie za ima
ły —' i brak przy nim tłomacza polskiego.

Rozkaz komisji en ten ty.
Cieszyn. (PAT). Międzynarodowa komi

sja w Cieszynie wysłała U o dowództwa Wojsk 
czesko-słowackich rozkaz opuszczenia tery
torium plebiscytowego, zaczynając od 26-go 
marca, aby wojska francuskie mogły 27-go 
marca zająć Jabłonkę.

NIEMCY
Katastrofa strejku generalnego.

Na całym zachodzie panuje strejk gene
ralny. W okolicy Dinslaken (odbywa {się wal
ka z ciężkich dział. Wszędzie Wzywa się do 
wstępu do armji robotniczej.
ivaniriei Wykonawczy w cssan tofló #ist'pa

nem sytuacji.
W okolicy Essen rozpoczęto oddawać 

broń. Komitet Wykonawczy nie posiada si
ły i mocy, ażeby masy jsl 1 nie.trzymać w {ręku.
Zaprzestanie walk i pochodu wojsk niemie

ckich.
Rząd układa się z centralnym (komitetem 

wykonawczym Republiki robotniczej. Po
chód wojska został wstrzymany i zaprzesta
no dalszych walk.

Wszelkie organizacje zawodowe doma
gają się dotrzymania układu iz JBielefełdii ii 
grożą strejkiem generalnym.

Rozbrajanie! Niemców na Magurach.
Warszawa. (PAT). Z Olsztyna donoszą, 

iż władze koalicyjne nakazały (rozbroić nie
miecką „Buergerwehr“. Rada miejska wOl- 
sztynie protestowała przeciwko temu, {ale mic 
to nie pomogło.

. Mobilizacja robotników w Zagłębiu.
Paryż (PAT). Centralny Komitet Robo

tniczy w okręgu Ruhry zarządził ogólną mo
bilizację robotników.
Dalszy głód dla Niemiec ii przyciąganie pasa.

Paryż. (PAT). Z Bruskeli donoszą: W
dniu 19. 3. Niemcy dostarczyli 5100 $zt. (dro
biu, 1300 kóz, 3200 owiec, 250 koni, 425 b|y- 
ków. Jest to dostawa inwentarza, do której 
zobowiązuje Niemców traktat pokojowy.

Gwałcenie pasa neutralnego.
Paryż. (PAT). Petit Pari sień podaje, iż 

rząd francuski zwrócił się do mocarstw sprzy
mierzonych z propozycją Wszczęcia niezwło
cznej akćji mającej na (celu {przeszkodzenia 
Reich swehrzc w nieustannym gwałceniu 
pasa. neutralnego.

Zajęcie Odessy przez 'Ukraińców. .
Paryż. (PAT). Ukraińskie Biuro Praso

we podaje, iż oddziały ukraińskie pod dfoi - 
wódz lwem gen. Pawlenki zajęły Odessę, Hu
mań i Znani enkę.

Kandydatura nawago prezydenta Stanów 
Z jednoczony cii.

Paryż. (PAT). Ag. Centr.(donosi:Specjal
ny korespondent „Echo dc .Paris“ donosi z 
Waszyngtonu, że generał Wood |ma[jako kan
dydat republikański największe widoki 
zwycięstwa. Wybór, Wood a oznaczałby, że 
Stany Zjednoczone będą Współdziałały z 
Francją i Anglją, aby uchronić Europę przed 
bolszewizmem. Wi Ameryce sądzą,żecywili
zacja zachodu 'znajduje się w przededniu 
rozpaczliwej walki przeciw boi szew izmu f że 
Stany Zjednoczone muszą państwom sprzy
mierzonym pom ód z w tej Walce. (Panuje tu
taj przekonanie, że Ameryka nic (wystąpi tak 
długo jak długo Wilson 'urzęduje ,W| Białym 
Domu. O pi n ja publiczna w Ameryce pokła
da Więc jaknajwiększe nadzieje W generale. 
W ood. ' (

Z życia partji.
Komunikat z sekretariatu.

Każda placówka Polskiej Partji Socjali
stycznej odbywa raz kwartalnie członków - 
skie zebranie. W tak owe m (mogą Ihrać udział

tylko członkowie, którzy .się przy (wejściu 
potrafią wylegitymować" książką * partyjną. 
Gościom na zebranie członkowskie jest wstęp 
wzbroniony. Towarzysze, którzy książki przy 
sobie nie noszą, poleca się, yżeiby talkową za
wsze zabierali, aby sięniejnarazićna;n!«przy
jemności. Sekretarz partyjny. W. Rumpf cl t.

Towarzyszom z okręgu katowickiego do 
wiadomości, że szkółka partyjna w Katowi
cach została z powód u .ogrom u -pracy nara
zić zawieszoną. Gdy wieczorki zostaną na no
wo o tworzone, zawczasu interesenci tsię do
wiedzą z „Gaz. Rob.“

Sekr. partyjny W. RumpfeR.

KRONIKA \
z

Węgiel śląski za żywność.
Bytom. (PAT). Gazety Sosnowieckie 

donoszą: Od kilku dni już nadchodzą
do Sosnowca większe transporty węgla'ślą
skiego, dostarczonego codziennie po kilka 
pociągów, tak, że furikcjonarjusze ekspedy
cji towarowej kolei W. W. /dniem a nocą peł
nią dyżury a praca "jest [zdwojona. Polska 
daje G. Śląskowi za Węgiel żywność.

Katowice. Międzysojusznicza Komisja 
Rządząca 1 Plebiscytowa dla Górnego'Śląska 
zaakceptowała wczoraj propozycję rządu 
niemieckiego, wedle której książę von Hatz
feld i .książę Trachenberg .stawiono do dy
spozycji Międzysojuszniczej Komisji Rządzą
cej dla utrzymywania ewentualnych stosun
ków z rządem niemieckim, fńb -pruskim albo 
też władzami prowincjonalnemi Śląska, ma- 
jącemi swą siedzibę poza obwodami plebk - 
scytdwemi.

— Od 1. kwietnia zniesi one zostały, ceny 
urzędowe za jaja.

Bogucice. Policja zaaresztowała tu [dwóch 
zbrodniarzy, którzy usiłowali uciec Jl rozpo
czął się pościg za uciekającymi. Jednego 
zdołano Wkrótce dogonić i ująć ia drugi )zaś 
schronił się dip pewnego idom u. Ostatecznie 
Miotano go odhaleść IW piwnicy. Zbrodnia
rzy odprowadzono do więzienia.

Szopienice. Za szkołą znalazł pewien 
chłopiec zwłoki noworodka, owinięte w &- 
chlmany. .

Król. Huta. Na podwórzu restaujracjl 
„Flotte“ wybuchł ogień wskutek wypadają
cych iskier z pieca. Straż pożarna stłumiła 
płomienie. Szkoda wyrządzona wynosi oko
ło 7 tysięcy marek.

Sośnica. Bandyci okradli mieszkanie 
posiedziciela Dyllusa.

BokiSnica. Twardy! los spotkał nasze kółko 
śpiewackie „Wolny Thich“*, bo pasz dyry
gent Paweł Kapie a sięiztem śWiateńi rozesłał, 
— oby mu ziemia lekką była! .Członkowie 
członkinie z kółka śpiew!. Wolny Duch“ w 
Rokilnicy.

Tarnowskie Góry. 1? pewnego grobowca 
na tutejszym cmentarzu skradziono łańcuch 
bronzoWy cztery metry długi. Na wykrycie 
sprawcy wyznaczono 1000 tak. nagrody.

Od Redakcji.
T powodu nawału ogromnego maierfahif

korespondencje leżą. Prosimy się na razie 
wstrzymać od pisania korespondencji. Nie 
wyraźnie pisane korespondencje zamieszczo
ne nie będą.

To w. Wrona z Bielszo wic. Sprawozdani^ 
zamieszczone zostanie zaraz po świętach. Ze
brania zgłasza się w tsekre tar jacie.

Podział żywności.
W przyszłym tygodniu będzie rozdzie

lane:
I.) Po uprzedniem zameldowaniem które 

do \x( orku 6. kwietnia 1920 /w odpowiednich 
sklepach uskutecznić należy.

a) 200 gr. zagranicznych fasoli (2 mik. 65 
fen.) na odcinek 17 karty żywnościowej za 
czas od 5. kwietnia ido 2.;maja 1920.

b) :p|aczka potrawy mlecznej, słodkiej 
(55 fen.) na odcinek 18 tej Samej karty.

c) paczkę słodu (50 fen.) na odcinek 19 
tejże karty. (Uprzednie zameldowanie, na
leży uskutecznić w drogerjach.

d) 125 gr. sztucznego ęniodu z czeskiego 
cukru (1 tuk. 75 fen.) na odcinek 20 tejże 
karty.

e) 25p gr. mąki jęczmiennej dla dzieci 
(65 fen.) na odcinekWi 38obu karhpokarmo- 
wycli za czas od a/4 .do 2/5.

Kupcy winni oderwany odcinki oddać 
w miejscu podziału u Maxa Weichmanna 
ul. Poprzeczna nr. 13, pdcinki tia słód i Sztu
czny miód w miejscu liczenia marek fprzy na- 
szem urzędzie żywnościowym i to {najpóźniej 
do czwartku 8. kwietnia.

Katowice, 1. kwietnia 1920.
Magistrat.



Restauracja 
Hermanna Przybyły

w Bogucicach
poleca na święta

Wina czerwone
węgierskie i ryńskie, w butelkach.

Wino pielunkowe
(Wermuth) litr 7 marek.

Papierosy i cygary
po cenach dostępnych.

O łaskawe uwzględnienie prosi

fWarjja Przybyłowa.115

Zegarki i tomarg złotnicze
reperuje dobrze, prędko i tanio 2

E. Sorofka, Zawodzie
ulica cesarza Wilhelma 61. Usługa polska.

Pomimo wielkiego braku towarów, jesteśmy w stanie 
naszym Szanownym Odbiorcom bardzo bogaty wybór od 
najtańszych aż do najznakomitszych rodzajów przedłożyć

Najtańsze
ściśle rzetelne źródło zakupna

wszelkiego rodzaju zegarków, klej
notów, złotych i srebrnych towarów. 
Specjalność: Najlepsze szwajcarskie 
zegarki męskie, damskie i zegarki na
ramienniki, jako to, Longines, Omega, 

Etema, Audemars Freres:
J. W. C. Schaffhausen i t. d.

Drukarnia 
Gazety Robotniczej 

wykonuje 
wszelkie draki 

szybko i gustownie

Józef Xaehaczek
Katowice

ulica Fryderykowska
naprzeciw ewang. kościoła 

polecam 1
zegarki, towary 

złotnicze, pier* 
ścionki ślubne 
tanio i rzetelnie.

Pudełka, wysyłkowe
i pudełka do formularzy

wszelkie wielkości, dostarcza i fabrykuje 
Introligator 77

Oswald Schlesinger
Katowice, ul. Stawowa 17, narożnik 
Grundmanna 1. piętro. Telefon 1607.
Usługa polska Z Usługa polska I

Skład tapetów Ludwig Lachs
telefon 705. Katowice .i. stawowa u.

Wszelkie zegarki są dokładnie regu
lowane z piśmienną gwarancją.

Modne pierścionki ślubne
olelutowane D R. P. 99 299. 
Wielki wybór. Ściśle.rzetelna 
usługa Wielki własny warsztat 

reperacyjny 100

N. Jacobowitz - Katowice
zegarki — klejnoty — złote i srebrne towary

Skład zegarków przemysłu szwajcarskiego.
Telefon 1494. Ulica Grundmanna 7, Telefon 1494 

w domu teatru kinematograficznego „Colosseum“.

pa Bs KB sa BR Banasa^

STROCADERO|
p * Katowice |

Odtąd codziennie o 8 godzinie

| Wielki nowy program |
| kwi e t ni owy. ^
™ 2 orkiestry 2 orkiestry ^

j Bar i restauracja dziennie ® 
od godz. 5 otwarte.

SaugngaiagiiEaiBgtiKicaiiBa
S„.Mysłowice. ^
Taneczna Zabawa
odbędzie się 5=go kwietnia (dragie święto)
przy ulicy Pocztowej, Bahnhofshotel.

Bank Przemysływców

•SSśSmwS
Towarzysze! Plebiscyt?
nadchodzi, dlatego powinien każdy te 3 broszurki czytać

1. Co Śląsk zyska na przyłączeniu do polski?
2. Polityka wynaradawiająca rządu pruskiego

w stosunku do ludności polskiej. '
3. Dlaczego w Polsce było źle?

Te 3 broszurki kosztują tylko 2,00 rak. z ładnym 
dodatkiem. Wysyłam również pocztą. Zamawiać należy 
pod adresem:
Józef Kowal, księgarnia, Król. Huta

Rynek Bismarka 4. 106

Obwieszczeni e.
Komisja cen w urzędzie prowincjonal

nym dla Warzywni i ptwocu, z pc twierdzeniem 
urzędu Rzeszy, oddział administracyjny, ze 
[względu na podrożone frachty pil 1. (marca 
192Ü roku, rozporządza :

Obwieszczenie z dnia 30. października 
1919 :— nr. 4819/19 — i iz Linia 29. listopada 
1919 — nr. .3001 — .normujące Wysokość cen 
w handlu hurtownym ,i (detalicznenj na ce
bulę raspcktyjwnie kapustę i marchew, pod
wyższa się u wszystkich jtychf'gatunków wa
rzywa o 6 fen. za. funt.

Wrocław, 25. marca 1920 
Prowincjonalny urząd) dla warzywja (&' iofwocu- 

przewodni czący 
M e t z.

radca rejencyjny.
Opublikowane 

Katowice, 1. kwietnia 1920.
Magistrat.

Ohwiesrczcnie. 
Prowincjonalny urząd cukrowy we Wro

cławiu unieważnił marki na [cukier tna to e- 
siąc kwiecień które imają numer 87. Sprzę
dą wam e. przyjmowanie alko kupowanie 
tych marek karze się Więzieniem ido 6 (mie
sięcy albo grzywną pieniężną ‘do 1500 (marek. 

Katowice, 1. kwietnia 1920.
Magistra t.

Słu pil a -Krzęe kaw ier. To w. PPS. odby
wa zebranie dnia 5. kwietnia (drugie św ęlo) j 
o 0odz. 5 u p. iSchneweisa.

Józef Mostowicz.

Jak nam 
wydzierano 

ziemią i język 
ojczysty.
Cena 50 fen.

Do nabycia

w Administracji 
„GazetyRobotniczej“

Katowice
ul. Ratuszowa 12.

Oddział w Katowicach
róg ul. Dworcowej i Pocztowej naprz. poczty

przyjmuje oszczędności
za Wysokiem oprocentowaniem i według terminu wypowiedzenia.

Załatwia wszelkie sprawy kredytowe, 
kupno i sprzedaż pożyczek państwo
wych, zamiana waluty obcej :: ::

Biuro Banku otwarte od godziny 9-ej do 1-szej. 
W niedziele i święta biuro zamknięte.

64
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2.

3.
99

91

1 wszystkich sprawach narodowych i politycznych
należy się zgłaszać pod adresem:

Polski Komisariat Plebiscytowy, Bytom, Sctiliesfach143
O ile ktoś chce osobiście powiadomić Komisarjat, niechaj się zgłosi w Bytomiu, 

ul. Gliwicka, hotel „Lomnitz66, pokój 12. (telefon 69).

Powiatowi kierownicy plebiscytowi:
1. powiat prudnicki; ks. Emanuel Krzoska, Głogówek. Biuro: Rynek

hotel „Koschel“.
Apt. Konrad H a b r y k a. Biuro : Strzelce, Ogrodowa 6.
Dr. Bronisław Hager. Biuro : Zabrze, hotel Koch- 
manna, nr. telefono 1219.
dr. Jan Hlond. Biuro: Bytom, hotel „Lomnitz“, 
II. piętro.
dr. Henryk J a r c z y k. Biuro: Katowice, hotel „Resi
denz“, ul. Jana 10, telefon 590.
Feliks Orlic ki, Gliwice. Biuro : ul. Wilhelma 53,
telefon 1118.

tarnogórski s apt. Emil G a j d a s, Radzionków, ul. Staro kolejowa 149, 
Biuro : Tarnowskie Góry, hotel Prinz-Regent, Neuring 1, 
telefon 1013.
Roman Strzoda, Racibórz, ul. Głupczycka 1 b. 
Biuro: ul. Wielkie Przedmieście 38 I, telefon 769. 
dr. Teofil Golus, Koźle, Rynek, drogerja Barwicki, 
ul. Dworcowa, Bahnhcfstrasse 12.
Jan Kędzior, Pszczyna, ul. Długa 5. Biuro tamże. 
Telefon 48.

7.

strzelecki: 
zabrski s

bytomski:

katowicki;

gliwicki:

raciborski:

11.

kozielski: 

pszczyński: 

opolski s 

lubliniecki:

Franciszek Kurpi erz, Opole, ul. Mikołaja 36 a. 
Biuro tamże.

oleski i

14. /•' , rybnicki: 

15. Królewska Huta:

16.
17.

Stanisław B r e I i ń s k i, Patoka per Schirokau. OS. 
Biuro : Lubliniec, Dom Rolniczy.
Dr. Koło czek. Biuro: Oleśno, ul. Ogrodowa, Bahn- 
hofshotel, telefon 40.
Mec. Dr. Różański. Biuro: Rybnik, plac kościelny 6, 
telefon 1087. — Dr. Różański. Rynek 1, telefon 1041. 
Aleksander Piec, Królewska Huta, ul. Gtittlera 2.. 
Biuro: ul. Girndta 8, tel. niema, można telefon, p. nr. 1336* 

kluczborski: Dr. Orszulok Paweł, Kluczborek, hotel Central, Rynek 
gtupczycki: Ludwik Konieczny, Głubczyce, Baderstr. 4.
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